
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0614– PARNAMIRIM, RN, 30 DE MAIO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

DECRETO Nº 5.668, DE 28 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre Ponto Facultativo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
das atribuições legais que lhe confere o Art. 74, incisos VI e XII, da
Lei Orgânica do Município, e considerando as comemorações alu-
sivas ao dia de Corpus Christi,

DECRETA:

Art. 1º - Excetuando-se as repartições prestadoras de serviços
essenciais, que funcionarão normalmente, fica declarado Ponto
Facultativo no âmbito do Poder Executivo Municipal o dia 31 de
maio de 2013(sexta-feira), subsequente ao feriado municipal alu-
sivo ao dia de Corpus Christi, conforme a Lei Municipal nº 324, de
20 de Junho de 1973.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

MAURICIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1273, DE 18 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o a Resolução nº. 38/2009
e a Lei nº 11.947/2009/FNDE/PNAE,

RESOLVE:

1º. Designar, sob a presidência da primeira, os membros abai-
xo relacionados, que irão compor a Comissão Especial para análi-
se dos produtos e documentos para a Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar:

ANILDA DANTAS DA SILVA, Mat. 7917 ;
MANUELA FERNANDES DE OLIVEIRA, Mat. 11134;
MARIA LINAURA DE MEDEIROS SANTOS, Mat. 0650.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1274, DE 19 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Nº 022/07, de fe-
vereiro de 2007,

CONSIDERANDO os procedimentos técnicos, operacionais,
administrativos e financeiros da Lei Orgânica da Assistência Social
– LOAS, Lei nº 8.742 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO os critérios e as normas legais que determi-
nam a execução do sistema de co-financiamento financeiro sob a
responsabilidade do Fundo Nacional da Assistência Social – FNAS,
do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome – MDS;

CONSIDERANDO o que preceitua o sistema de transferên-
cias de recursos financeiros do Governo Federal pelo sistema Fundo
a Fundo visando a execução dos serviços de Proteção Básica e
Proteção Especial de média e alta complexidade, no âmbito dos
Municípios brasileiros;

CONSIDERANDO por fim, que a Secretaria Municipal de
Assistência Social – SEMAS do município de Parnamirim/RN es-
tá devidamente habilitada na Gestão Plena do Sistema Único da
Assistência Social – SUAS, de acordo com seu Plano de Trabalho
Anual aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social –
FNAS recursos financeiros a título de co-financiamento, visando
o financiamento e a execução dos Programas Socioassistenciais
executados neste Município.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. Ana Michele de Farias Cabral para o car-
go de Gestora do Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS,
do Município de Parnamirim/RN;

Art. 2º. O Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do
Município de Parnamirim/RN foi instituído pela Lei nº. 0863/95,
de 08 de dezembro de 1995 e posteriormente regulamentado pelo
Decreto nº 5.628, de 26 de dezembro de 2011, sendo constituído co-
mo Unidade Orçamentária de nº 02.074 na forma da Lei;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 02 de janeiro de 2013.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1280, DE 29 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar LARA JUSSARA NAGIB FREIRE de exercer o

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
GACIV 

PORTARIAS
GACIV 

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Saneamento - SEMOP, a partir de
29 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.281, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear ROBERTO WASHINGTON MOURADE OLIVEI-
RA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Equipamento
Público Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte
e Lazer – SETEL, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.282, 01 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos incisos I,
VI e XIVdo artigo 73 da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar MAXWELL LIMA BEZERRA do cargo em co-
missão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura – SEMEC, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.283, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear MARLUCE SANTOS LIMABEZERRApara exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, a partir de
02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.284, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar a pedido ALEXANDRE SILVADE MORAES do
cargo em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível I, lo-
tado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a
partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.285, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 064/2013, de 15 de mar-
ço de 2013,

RESOLVE: 

1º. Conceder ao Servidor JOSE TOMAZ DASILVANETO, mat.
7488, a Função Gratificada I – FG1, lotado na Secretaria Municipal
de Educação e da Cultura, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.286, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 064/2013, de 15 de mar-
ço de 2013,

RESOLVE: 

1º. Conceder ao Servidor FRANCISCO CANINDÉ SOA-
RES DA COSTA, mat. 1039, a Função Gratificada I – FG1, lo-
tado na Fundação Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio
de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1287, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições constitucionais,

RESOLVE: 

1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 0983, de 01 de abril de 2013,
que nomeou NAHELIASILVADE SOUZAde exercer o cargo em
comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde - SESAD.



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1288, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar, a pedido, ADRIANO RICARDO CARVALHO
DE SOUSA, Mat.11676, de exercer o cargo em comissão de
Encarregado da Área de Saúde Nível II, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1289, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar, a pedido, ANCHELA QUEIROZ BORGES,
Mat.65177, de exercer o cargo em comissão de Enfermeira no
Programa Estratégia de Saúde da Família – ESF, Unidade Básica
de Saúde de Monte Castelo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
– SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.290, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 030/2009, de 12 de maio
de 2009,

RESOLVE: 

1º. Nomear JOSENILDAARAÚJO MOREIRADASILVApa-
ra exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete Nível II,
lotada no Gabinete Civil, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1291, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fevereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear RITA DE CÁSSIA RODRIGUES DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Enfermagem no
Programa Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1292, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 1.273, de 26 de julho de 2005,

RESOLVE: 

1º. Nomear LUÍS CARLOS FREIRE para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Ação Cultural, lotado na Fundação
Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se, cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1293, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 1.273, de 26 de julho de 2005,

RESOLVE: 

1º. Nomear CARLOS ANDRÉ BEZERRABATISTApara exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Artes, lotado na
Fundação Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se, cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1294, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 1.273, de 26 de julho de 2005,

RESOLVE: 

1º. Nomear MÁRCIA DA SILVA GOMES para exercer o car-
go em comissão de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, lotada
na Fundação Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se, cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 20134 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº. 1295, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 1.273, de 26 de julho de 2005,

RESOLVE: 

1º. Nomear MARIA GRACIETE MONTEIRO DA SILVA pa-
ra exercer o cargo em comissão de Supervisora de Artes Plásticas,
lotada na Fundação Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio
de 2013.

2º. Publique-se, cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1296, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 1.273, de 26 de julho de 2005,

RESOLVE: 

1º. Nomear LENIRADANTAS DASILVAMORAIS para exer-
cer o cargo em comissão de Supervisora de Literatura, lotada na
Fundação Parnamirim de Cultura, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1300, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear CÂNDIDO DA SILVA CEREJEIRA LEAL para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de Saúde Nível
III, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, a partir de
02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.301, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear LÊDA MARIA SILVA DE MORAIS para exercer
o cargo em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível I,

lotado na Secretaria Municipal de Serviços urbanos – SEMSUR, a
partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1302, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de ja-
neiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear LARA JUSSARA NAGIB FREIRE para exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Saneamento - SEMOP, a partir de
02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1303, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear RAIMUNDO NONATO SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Encarregado da Área de Saúde Nível II, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.304, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fevereiro
de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear WILDINEIASILVADE MELO para exercer o car-
go em comissão de Auxiliar de Enfermagem no Programa Estratégia
de Saúde da Família - ESF, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
– SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1305, DE 02 DE MAIO DE 2013.



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear JOSEVÂNIABELARMINO DE SOUZApara exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Planejamento, Orçamento
e Finanças, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social –
SEMAS, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1341, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1°. Nomear MARIA HELENA CARDOSO PEREIRA PAR-
REIRA para exercer o cargo em comissão de Encarregada de
Serviço, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas – SE-
MOP, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº.1343, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar VERA LUCIA DA SILVA de exercer o cargo em
comissão de Encarregada  de Serviço, lotada na Secretaria Municipal
de Tributação - SEMUT, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1352, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar, a pedido, DARLENE ALVES DO NASCIMEN-
TO, Mat.11223, de exercer o cargo em comissão de Encarregada
de Serviço, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do

Desenvolvimento Urbano - SEMUR, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1353, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear VANESSA MEIRIELE DE ALMEIDA para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e do Desenvolvimento
Urbano – SEMUR, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1356, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar GIVANILDO GOMES DE MORAIS de exercer
o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde - SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1357, 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear LENILDAPEREIRADAMASCENO para exercer
o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 02 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1391, DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições constitucionais,



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 20136 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESOLVE: 

1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 1107, de 01 de abril de 2013,
publicada no Diário Oficial do Município nº. 00607, edição do dia
18 de maio de 2013,que nomeou PAULACARLADOS SANTOS
VITORIO para exercer o cargo em comissão de Encarregada de
Serviço, lotada no Gabinete Civil - GACIV.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1392, DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73 da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar KAMILA PEREIRA DE ARAÚJO de exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Tributação – SEMUT.

2º. Publique-se. Cumpra-se, retroagindo seus efeitos a 13 de
abril de 2013. 

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1393, DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade
às disposições da Lei nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1°. Nomear KAMILAPEREIRADE ARAÚJO para exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Tributação – SEMUT.

2º. Publique-se. Cumpra-se, retroagindo seus efeitos a 15 de
abril de 2013.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1400, DE 25 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos incisos I,
VI e XIVdo artigo 73 da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar SARADE ARAÚJO ESPÍNDOLADE LIMAde
exercer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, a partir
de 25 de maio de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

AVISOS
CONGE



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 7



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 20138 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 9



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 201310 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 11



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 201312 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 13



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 201314 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2013.

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal
de Parnamirim/RN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vis-
ta o que consta do Processo de Licitação n.º 008/2013, AVISAaos
interessados que a TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2013, com
abertura prevista para o dia 04 de junho de 2013, às 10:00 h, FICA
SUSPENSA, tendo em vista a necessidade de análise do Termo de
Referência pelo Setor competente.

Informações:comissaodelicitacao@camaradeparnami-
rim.com.br

Telefone para contato: 84-3272-2293 
Parnamirm/RN, 29 de maio de 2013.

HANILTON KLEIBER PEREIRA
Presidente da CPL/CMP

ERRATA DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2013.

Objeto: Contratação de Empresa para prestar serviços em pro-
dução de matérias jornalísticas, redação de textos, arte finalização
de resenhas e anúncios para publicação nos jornais de Parnamirim
para atender a Câmara Municipal de Parnamirim/RN até 31 de de-
zembro de 2013.

Fica alterado os, ITENS 2.1 e 4.1, por correção de redação:
2.1: Contratação de Empresa para prestar serviços em produção
de matérias jornalísticas, redação de textos, arte finalização de re-
senhas e anúncios para publicação nos jornais de Parnamirim pa-
ra atender a Câmara Municipal de Parnamirim/RN até 31 de de-
zembro de 2013; e 4.1: Poderão participar desta licitação pessoas
jurídicas – desde que observem o seguinte: 

Parnamirim/RN, 29 de maio de 2013.

HANILTON KLEIBER PEREIRA
Presidente da CPL/CMP

AVISOS
CÄMARA

RGF
CÄMARA



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 15

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 014/2013 - CONTRATAN-
TES: CÂMARAMUNICIPAL DE PARNAMIRIM/ART SERVI-
CE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME-CNPJ n.º
00.544.298/0001-09, OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de apoio administrativo, manuten-
ção e conservação das unidades da Câmara Municipal de Parnamirim
até 31 de dezembro de 2013, sendo: (06 (seis) profissionais nas se-

guintes categorias: 02 ASG (Auxiliar de Serviços Gerais); 01 Garçom
e 03 Porteiros, Processo de Licitação 005/2013, Modalidade Tomada
de Preço n.º 002/2013 – Valor Global: R$ 62.207,18 (Sessenta e
Dois Mil, Duzentos e Sete Reais e Dezoito Centavos) - VIGÊNCIA:
Até 31 de dezembro 2013 - RECURSOS: 01.031.1006.2.275.000
– Manutenção da Câmara, no elemento de despesa 33903600 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, Fonte 100 – FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. Parnamirim/RN, 10 de maio de 2013.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Presidente

RGF
CÄMARA




